O r i g i n a l e , ASMi, Diplomatico, pergg. per fondi, cart. 68, fondo n. 35, fasc. b [A]. 

Tr a s c r i z i o n e :  MARIELLA, Le origini degli ospedali bresciani, pp. 147-148.
C f . MARIELLA, Le origini degli ospedali bresciani, p. 15 (alla data 1303 novembre 15).

Sulla stessa pergamena precede il documento n. 63 alle righe 1-34
Il 1303 novembre 15 cade di venerdì e non di domenica, come appare nel documento. La data pro-

posta pare la più probabile, perché nel settembre 1303 il giorno 15 cade di domenica: pertanto il docu-
mento di conferma risulterebbe rogato il giorno immediatamente successivo all’investitura. Tuttavia
non si possono completamente escludere né la data 1303 <dicembre> 15 (domenica), né il semplice
lapsus del notaio nell’indicazione del giorno della settimana. 

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem mill(esim)o .CCC. tercio,
prima 35| indictione, die dominico .XV. mensis nove(m)bris, in monesterio Sancti
Faustini 36| Mayoris, presentibus Petro de Intercurtibus et Retulfino Carraderata
notariis 37| testibus rogatis, ibi d(omi)nus Albertus de Arbano de Valcamonica
confirmavit et retificavit 38| et parabullam dabit (a) ad investituram (b) factam per
dictam d(omi)nam Masserram de Calcinado 39| nomine et vice dicti hospitalis, ut
supra dictum est, in Belino filio suo de una 40| domo cum curia secum tenente, ut
supra, ad rectum livellum Brix(ie) et omnes obligaciones (c) 41| et renunciaciones
factas per dictum Belinum filium suum ad dictam investituram. 42| Dicto modo et
nomine confirmavit (d) et retificavit et exsecucione manda(vit)q(ue) (e) et de sua
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43| voluntate erat et volebat ut esse, et promit(tendo) unqua (m) (f) habere et tene-
re et firmam et rectam. Et 44| dictus Belinus tenebit et habebit dictam investitu-
ram, oblig(aciones) et ren(unciaciones) per eum factam et factas 45| in dicta (g)

Masserra dicto modo et nomine ad dictum fictum solvendum ut in quolibet capi-
tullo 46| ut supra firmam et firmas in perpetuo, sub oblig(acione) omnium (h) suo-
rum bonorum presencium et futurorum 47| pig(nori), ren(unciando) omnibus sta-
tutis comunis Brix(ie) et cetera et omni auxilio legum et cetera.48

Ego Dominicus Masserre sacrippala(ti)i notarius hiis interfui (i), hanc cartam
rog(avi) et scripsi.49

(a) Così A.       (b) A investituam con segno abbr. (tratto orizzontale) nel sopralineo in corrispondenza di a       (c) A
oblgacio(n)es (così) con a nel sopralineo in corrispondenza di g       (d) A confimavit (con nota tironiana).       (e) exsecu-
cio(n)e manda(vit)q(ue): lettura e scioglimento dubbi.       (f) Lettura e scioglimento dubbi. (g) Segue d(i)c(t)a iterato.
(h) A o(mn)i(u)m con segno abbr. (tratto orizzontale) eraso nel sopralineo in corrispondenza di o-       (i) A om. interfui

65
1318 marzo 3, Brescia.

Giovanni, abate del monastero dei Santi Faustino e Giovita di Brescia, con il
consenso dei monaci Pietro d e  S u b r i c a t i s , Venturino, Lorenzo e Tomasino, e
Duchessa, d o m i n a dell’ospedale annesso al monastero, con il consenso delle
s o r o r e s  B r i x i a n a e S e m p e r b o n a , investono a titolo di livello Gabriele, del
fu G a y d e f e r u s , d e  Po r t i c u di una casa di proprietà dell’ospedale situata a
Brescia i n  c o n t r a t a  S a n c t i  M i c h a e l l i s  d e  L a v e l o l u n g o , per il fitto
annuo di dieci soldi di <denari> imperiali di moneta di Brescia da pagare a san
Martino o nell’ottava a Duchessa, a nome dell’ospedale.

O r i g i n a l e , ASMi, Diplomatico, pergg. per fondi, cart. 68, fondo n. 35, fasc. b [A]. Nel v e r s o
annotazioni coeve di mano non notarile, la cui lettura in alcuni punti è solo probabile: «Carta live[ll]i
<-[ll]i è coperto da macchia di inchiostro> d(omi)ni <-i è corr. da altra lettera, forse o> Caprielli <-i
pare corr. da altra lettera, forse e; seguono circa quattro caratteri depennati> filli condam Gaydef[eri] | de
Porticu»; «Hospital[is] Sancti Fa[u]st[ini] de domo illorum de Porticu»; segnatura settecentesca:
«Capsula H, filza 2, numero 3»; numero di catena: «281».

C f . MARIELLA, Le origini degli ospedali bresciani, p. 15; BALESTRINI, FAPPANI, La carità nel bre-
sciano, p. 45.  

La pergamena è consunta e presenta abrasioni e macchie diffuse, nonché piccoli fori dovuti a difet-
ti di preparazione. Alcune lettere sembrano essere state ripassate con inchiostro più scuro. Si osserva il
foro di filza.
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(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem mill(esim)o .CCC°. decimo
octavo, indic(ione) prima, 1| die tercio martii. In caminata monasterii Sanctorum
Martirum Faustini et Iovite 2| de Brixia, p(resen)s d(omi)no pre’ Alberto, presbi-
tero eclesie Sancti Iohannis Baptiste, et Pasino et Fachum (a) 3| fratribus, et filliis
Tomasini, de Capriolo not(ariis) testibus rogatis, ibi (b) reverendus 4| vir
d(omi)nus don Iohannes, abbas dicti monasterii Sanctorum Martirum Faustini et
Iovite de cons(entien)tia (c) et 5| voluntate don Petri de Subricatis, don Venturini,
don Laurencii et don Tomasini, omnium 6| monacorum dicti monasterii ibidem ad
capitulum congregati, et d(omi)na sora Duchesa, d(omi)na 7| hospitallis dictorum
Sanctorum Martirum Faustini et Iovite, de cons(entien)tia et voluntate sororum 8|
Brixiane (d) et Semperbone, sororum dicti hospit(allis) ibidem ad capitulum con-
gregate pro infrascripto 9| negotio sp(eci)aliter adinplendo et dicentes et asserentes
predicti abbas et monaci 10| ac dicte d(omi)na et sorores (e) quod non sunt aliqui alii
monaci nec sorores dicti 11| monasterii et hospit(allis) ad p(resen)s in civitate
Brix(ie) qui ad infrascripta voleant interesse et uterque 12| predictorum in solidum,
nomine ac vice dicti hospitallis modis omnibus quibus melius 13| ac firmius potue-
runt per cartam quam in eorum manibus tenebant investuverunt ad rectum 14| live-
lum Brix(ie) d(omi)num Cabrielem, filium condam d(omi)ni Gaydeferi, de Porti-
cu de una 15| domo que est iuris dicti hospit(allis) iacente in civitate Brix(ie) in con-
trata Sancti Michaellis de Lavelo16|lungo, cui choeret: ass(ero) via, a monte dictus
d(omi)nus Cabriel pro dicta eclesia Sancti Michaellis (f), 17| a mane ingressus sive
idem d(omi)nus Cabriel, a meridie d(omi)nus Tadeus Bone (g), salvis 18| alliis
choer(enciis). Tali (h) modo et ordine fecerunt dictam investituram in dictum
d(omi)num Cabrielem 19| quod de cetero ipse et sui heredes et cui dederit vel habe-
re statuerit habeat, teneat, gaudeat 20| et possideat (i) dictam domum cum omnibus
iuribus, rationibus et actionibus, viis, usanciis, 21| terminis et confinibus inintegrum
dicte domui pertinentibus, et exinde quicquid voluerit 22| fatiat, sine contradictio-
ne alicuius persone, scilicet vendere, donare et pro anima iudicare 23| cui voluerit et
sibi placuerit, preter eclesie, servo et potenti homini, quibus nullo modo 24| dare
debeat nec possit, dando, redendo et solvendo (j) anuatim dicte d(omi)ne sorori 25|
Duchese, nomine dicti hospitalli, et ipsi hospitali in festo sancti Martini vel 26| in
oct(ava) quolibet an[n]o decem sol(idos) i(m)perialium monete Brix(ie) nomine
ficti, sub pena dupli 27| dicti ficti si non solveret (k) illud ad dictum terminum et
omnis da(m)pni et dispendii inde dicto 28| hospit(ali) incurentis. Quo ficto sic
dato, soluto vel consignato, alia superi(m)posita dicto 29| d(omi)no Cabrielli non
fiat nec fieri possit, salvo quod si quo t(em)pore ius suum e(m)phit(eoticum) (l)

seu 30| melioramentum vendere voluerit, quod primo teneatur dictam d(omi)nam
dicti hospit(allis) seu dictum 31| hospitale requirere et citare (m) et ei, emere volen-
ti, dare pro .XII. i(m)perialibus minus quam alteri 32| persone de (n) vero et iusto
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precio; alioquin vendat et vendere possit cui voluerit et 33| sibi placuerit, exceptis
suprascriptis prohibits personis, quibus nullo modo dare debeat 34| nec possit, dic-
ta d(omi)na nomine dicti hospitallis de inde habente .XII. i(m)periales pro 35| inve-
stitura pro quibus teneatur (o) et debeat novum e(m)ptorem investire et investiri (p)

facere 36| et in eum instrumentum consimillis tenoris firmare ad laudem sapientis;
et insuper 37| dictus d(omi)nus abbas et dicta d(omi)na Duchesa, nomine et vice
dicti hospitallis, 38| convenerunt ac solepni stip(ulacione) promisserunt dicto
d(omino) Cabrielli (q) stipulanti et r(enuntia)nti pro se 39| et suis heredibus dictam
investituram et domum perpetuo ab omni contradicent(e) persona, comuni, cole-
gio 40| et universitati leg(iptime) defendere et guarentare, auctorizare et desbrigare
suis propriis 41| et dicti hospitallis expensis in prima et in secunda causa et in omni-
bus alliis causis et tam si vinceret 42| quam si convinceretur, sub pena omnis dapni
et dispendii inde sibi incurentis. Et pro hiis omnibus 43| atendendis et perpetuo
obsservandis dicti d(ominus) abbas et d(omi)na Duchesa obligaverunt bona dicti
hospit(allis) 44| presencia et futura; et ipse d(omi)nus Cabriel similiter ob(ligavit)
se et omnia sua bona pres(entia) 45| et futura, const(ituendo) sese ea bona una pars
precario nomine alterius possidere, r(enuntia)ntes omnibus 46| statutis, reforma-
tionibus et ordinamentis comunis Brix(ie) factis et fiendis et omnibus decretis et
decretalibus, 47| literis, rescriptis et previlegiis papalibus et omni excep(tioni) et
deceptioni dupli, tripli, vel 48| quadrupli et omni alteri suo iuri, beneficio; et cavere
in contrarium ad predicta exprese 49| et cetera. Et de predictis plura instrumenta
uno tenore per me notario fieri sunt rog(ata) (r) et cetera.50

Ego Gui(e)lmus de Calcagnis notarius predictis interfui et r(oga)ttus scripsi.51

(a) La lettura di -a- è dubbia.      (b) i- pare corr. su r, forse per reverendus anticipato.       (c) Così si scioglie, qui e
al rigo 8.       (d) Lettura probabile.       (e) s- pare corr. su altra lettera.       (f) -chaelli(s) pare corr. su altre lettere.     (g)
-o- coperto da macchia.      (h) Ta- è corr. da altre lettere, forse eo       (i) A possdeat con segno abbr. per s(er) (tratto obli-
quo intersecante -ss-).        (j) -e- pare corr. da altra lettera.       (k) Così A.       (l) -p- è corr. da altra lettera, forse x o p(ro)
(m) Lettura dubbia.       (n) d(e) pare corr. da q       (o) A t(er)nat(ur)       (p) -ri corr. da altre lettere, forse it        (q) La
prima l pare corr. su altra lettera.       (r) -o- pare corr. da altra lettera, forse u